
                                TISKOVÁ ZPRÁVA 

 
www.mzm.cz 

Za rybami Amazonie s Moravským zemským muzeem 
 

V Brně 24. 2. 2022 
 

Obrazová publikace Za rybami Amazonie vydaná Moravským zemským muzeem zahrnuje přes 
800 fotografií, na nichž je představeno více jak 200 druhů sladkovodních ryb a paryb z povodí 
Orinoka a Amazonky. 

V letech 1992 až 2019 uspořádali pracovníci Moravského zemského muzea celkem 18 přírodovědných 
expedic do oblasti Amazonie. Zatímco první expedice směřovaly především do Venezuely, postupně ji 
nahradil politicky stabilnější a přívětivější Ekvádor. Na všech výpravách byla klíčová spolupráce 
s domorodci, spolu s nimi se účastníci expedic dostali do zcela odlehlých končin Amazonie a měli 
možnost poznat jejich způsoby lovu.  
Část knihy je věnována lovu největších sladkovodních ryb na světě – sumcům anténovcům 
vláknovitým a arapaimě velké. Poutavou formou jsou popisovány každodenní trampoty i nevšední 
zážitky, autentičnost knize dodávají úryvky z osobních deníků členů výprav. Odborníci ocení popis 
klimatických a hydrologických podmínek, ve kterých průzkumy probíhaly. Originální mapy na 
předsádkách namaloval účastník expedic, grafik a ilustrátor Jan Dungel. 
 
Z deníku: „Středa 29. října 2008: Noc špatná, pořád na mě ze stropu něco padalo, švábi, štěnice? 
Netopýři rejdili až do svítání a škvírami se na mě sypal jejich trus. Spacák klouzal po igelitu, který jsem 
rozprostřel na slamník, abych izoloval štěnice. Z nádrže pod oknem skřehotaly drobné rosničky... peru 
si věci, vojáci pochodují a zpívají, z amplionu řve šílená hudba promíchaná s rachotem kulometů. 
Přemisťujeme veškerou bagáž do přístavu, je pod mrakem, ale jsme totálně propoceni… před desátou 
vyplouváme…“  

Knihu Za rybami Amazonie (M. Šebela, A. Prouza)je možno objednat na e-shopu MZM: 
http://www.mzm.cz/e-shop/knizni-novinky/ a zakoupit v muzejní prodejně v Dietrichsteinském 
paláci, Zelný trh 8 a v Pavilonu Anthropos, Pisárecká 5 v Brně. 

 

 

 

Tiskový a PR servis MZM:  

RNDr. Barbora Onderková, bonderkova@mzm.cz  tel. +420 602 812 682 

RNDr. Miroslav Šebela, CSc., tel. +420 515910501 

 

 

http://www.mzm.cz/
http://www.mzm.cz/e-shop/knizni-novinky/

